Conselho Regional de Economia – 3ª região – Pernambuco
Rua do Riachuelo, 105/212 - Edf. Círculo Católico – Boa Vista – Recife, PE
50.050-400 – www.coreconpe.org.br - 81 3221-2473/3039-8842/3222-0758
Celulares: 81 99165-8200(Claro)/98436-4328(Oi)/99985-8433(Tim)
coreconpe@coreconpe.org.br - Horário de funcionamento: 9h às 19h

ATA DA 6ª REUNIÃO ORDINÁRIA DO 1
CONSELHO REGIONAL DE ECONOMIA – 3ª 2
REGIÃO - PE DO EXERCÍCIO DE 2018. 3

 4

Aos oito dias do mês de agosto de dois mil e dezoito, foi realizada a sexta reunião 5

ordinária do Conselho Regional de Economia – 3ª Região – PE (Corecon-PE), iniciada às 6

dezenove horas, na sua sede administrativa, localizada à Rua do Riachuelo, nº105, 7

sl.212, Edf. Círculo Católico, Boa Vista, Recife, PE. Estiveram presentes os conselheiros 8

efetivos: Ana Cláudia de Albuquerque Arruda Laprovitera (presidente), José André de 9

Lima Freitas da Silva,  Rafael Ramos da Conceição, Paulo Roberto de Magalhães Guedes, 10

Fábio José Ferreira da Silva e Rodolfo Guimarães Regueira da Silva, e os conselheiros 11

suplentes, Janiza Lima Ribeiro de Albuquerque, João Albuquerque da Silva e Sónia Maria 12

Fonseca Pereira Oliveira Gomes, e o Conselheiro Federal Fernando de Aquino Fonseca 13

Neto.  Verificado o quórum, a presidente iniciou a reunião propondo que os conselheiros 14

suplentes substituíssem os conselheiros efetivos ausentes, obtendo a aprovação de 15

todos.  16

1. PROCESSOS ADMINISTRATIVOS: 1.1 Relator Cons. João Albuquerque: Foi 17

Deferido o pedido de Cancelamento de registro do Economista: Ayres José de 18

Oliveira  de registro nº3377. Convertido em suspensão o pedido de 19

cancelamento de registro do economista Danielle Jandy de Souza de registro 20

nº4866. Deferido pedido de abertura de registro Mario Jansen de Almeida de 21

registro nº5183. Deferido pedido de transferência de registro Weskla Barbosa 22

dos Santos de registro nº5184. Indeferidos os pedidos de cancelamento de 23

registro dos economistas Katarina Tatiana  Marques de registro nº4764, José 24

Sales da Silva de registro nº2929. Indeferido o pedido de remissão dos débitos 25

da economista José Sales da Silva de registro nº2929. 1.2 Relator Cons. Rafael 26

Ramos: Foi Convertido em suspensão o pedido de cancelamento de registro do 27

economista: Sandra Estevão Dias de registro nº4813. deferidos os pedidos de 28

cancelamento de registro dos economistas Raimundo Rogerio de A. Lima de 29

registro nº2518, Pedro Gomes Vasconcelos  de registro nº4790, Gustavo Antonio 30

Duarte Ribeiro de registro nº3343. Indeferido o pedido de remissão dos débitos 31

da economista Raimundo Rogerio de A. Lima de registro nº2518. Deferidos os 32

Conselho Regional de Economia – 3ª região – Pernambuco
Rua do Riachuelo, 105/212 - Edf. Círculo Católico – Boa Vista – Recife, PE
50.050-400 – www.coreconpe.org.br - 81 3221-2473/3039-8842/3222-0758
Celulares: 81 99165-8200(Claro)/98436-4328(Oi)/99985-8433(Tim)
coreconpe@coreconpe.org.br - Horário de funcionamento: 9h às 19h

pedidos de Registro Profissional Ayanna Dark Principe de M. Santos  de registro 33

nº5181, Henrique Cirne de Azevedo Geraldo de registro nº5182, Edson Fernando 34

M. da Silva Filho  de registro nº5188, André Stefano Cabral de Assis de registro 35

nº5185, Ana Paula Moreira Guedes de registro nº5186. Deferido pedido de 36

transferência de registro Edder de Carvalho Sá de registro nº5187. Deferidos os 37

pedidos de suspensão de registro José Mauricio Valladão de registro nº4041, 38

Raissa Karoline Bernardo de Oliveira  de registro nº5044. Indeferidos os pedidos 39

de cancelamento de registro dos economistas Danielle Tavares Pessoa de 40

registro nº4855, Maria Celeste de S. Maia de registro nº4973, José Ferreira Irmão 41

de registro nº4246. 1.3 Relator Cons. Paulo Guedes: Foram deferidos os 42

pedidos de cancelamento de registro dos economistas Ivo Francisco Silva de 43

registro nº2425, Luisa  Matos de Barros Correia de registro nº4637. Deferido o 44

pedido de suspensão de registro Ilka Leandra Cruz de registro nº4252. Deferido 45

o pedido de encerramento de processo em face de: Brennand Cimentos 46

Paraíba LTDA , Brennand Cimentos SA e Companhia de Cimento da Paraiba – CCP. 47

2. PRESTAÇÃO DE CONTAS DO SEGUNDO SEMESTRE DE 2018: Foram distribuídas cópias 48

dessa prestação de contas, já devidamente aprovada pela Comissão de Tomada de 49

Contas, sendo examinada e aprovada pela plenária e, em seguida, oficializada pela 50

Resolução nº08/2018.  51

3.APOIO FINANCEIRO E COMISSÃO CORECONPE AO XXX ENE: Foram distribuídas cópias 52

do ofício nº21 de 2018 do Corecon-MA solicitando ao Corecon-PE apoio financeiro para 53

realização do XXX ENE assim como a definição da comissão representante do órgão que 54

participará do evento. Após breve discussão e votação foi definido o apoio financeiro no 55

valor de R$2.000,00 e que serão representantes do Corecon-PE o Gerente Executivo 56

Salomão Ritilhos Braga de Barros Neto.  57

4. APOIO FINANCEIRO ANGE: Foram distribuídas cópias do ofício nº17 de 2017 da ANGE 58

solicitando apoio financeiro. Depois de breve discussão foi definido que o apoio 59

financeiro seria concedido no valor de R$2.000,00.   60

Conselho Regional de Economia – 3ª região – Pernambuco
Rua do Riachuelo, 105/212 - Edf. Círculo Católico – Boa Vista – Recife, PE
50.050-400 – www.coreconpe.org.br - 81 3221-2473/3039-8842/3222-0758
Celulares: 81 99165-8200(Claro)/98436-4328(Oi)/99985-8433(Tim)
coreconpe@coreconpe.org.br - Horário de funcionamento: 9h às 19h

5.DELEGAÇÃO CORECON-PE NO SINCE 2018: Foram distribuídas cópias do ofício nº67 de 61

2018 do COFECON solicitando a definição da comissão do CoreconPE enviada ao Since. 62

Após consenso foi definida a que os enviados seriam o Cons. Fábio Silva e como delegado 63

Salomão Ritilhos Braga de Barros Neto, ainda pendente análise de disponibilidade 64

financeira. 65

6. ASSINATURA REVISTA EXAME PARA ASSOCIADOS: Foi apresentada a proposta de 66

autoria e estudo do Cons. Rafael Ramos e estudo do estagiário Pedro Magalhães para 67

viabilidade de assinatura de revista ou caderno de economia para os registrados no 68

CoreconPE. O plenário deste Corecon concluiu que a única revista viável dada restrição 69

financeira seria a Revista Exame. Foi acordado que o conteúdo de revista seria melhor 70

visto pelos membros do conselho e o assunto retornaria a pauta em próxima plenária. 71

7. DESENVOLVIMENTO DE ÍNDICE DE EXPECTATIVA DOS ESPECIALISTAS EM ECONOMIA 72

DO ESTADO DE PERNAMBUCO: Foi apresentada a proposta de autoria e estudo do Cons. 73

Rafael Ramos para o desenvolvimento de um índice de expectativa dos especialistas em 74

economia do estado de Pernambuco nos moldes de índice já existente no estado do 75

Ceará. Após breve discussão os conselheiros decidiram por proceder com a aplicação do 76

índice tendo Rafael Ramos como coordenador do desenvolvimento do projeto. 77

8. DESENVOLVIMENTO DE ASSINATURA DE CONFERÊNCIA DE ECONOMISTA: Foi 78

apresentada a proposta de autoria do Cons. Rafael Ramos e estudo do estagiário Gabriel 79

Dantas, do desenvolvimento de uma assinatura personalizada de conferencia da 80

adimplência para os economistas registrados no conselho. Depois de distribuição do 81

material explicativo foi votado como viável a proposta e aceita por todos. 82

 Nada mais havendo a tratar, o Presidente agradeceu a presença de todos e encerrou a 83

sessão às vinte e uma horas e lavrando esta ata, assinada por ele e pelos demais 84

conselheiros presentes.  85

 86